DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 23Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
CNPJ: 04.913.711/0001-08 - NIRE: 153.0000011-4

Avenida Presidente Vargas, nº 251, Campina
CEP 66.010-000 – Belém-Pará

FATO RELEVANTE
PAGAMENTO DE JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO REFERENTE AO

2º TRIMESTRE DE 2019
Comunicamos aos senhores acionistas que o Conselho de Administração
do Banco do Estado do Pará S.A., reunido em 24 de junho de 2019, de-
liberou pagar Juros sobre Capital Próprio, relativo ao segundo trimestre
de 2019, no montante de R$18.620.230,50 (dezoito milhões, seiscentos
e vinte mil, duzentos e trinta reais e cinquenta centavos) ao valor unitário
por ação ON de R$1,955567833, com retenção de imposto de renda na
fonte de 15%, excetuados dessa retenção os acionistas pessoas jurídicas
comprovadamente imunes ou isentos.
1. O pagamento ocorrerá em 12 de julho de 2019, conforme segue:
a) Os acionistas que possuem opção de crédito cadastrada no Banpará
ou no Banco Bradesco S.A., Instituição Financeira depositária das ações
de emissão do Banpará, terão seus benefícios creditados em sua conta
corrente automaticamente;
b) Os acionistas que não possuem opção de crédito cadastrada junto ao
Banpará ou Banco Bradesco S.A. deverão, a partir desta data, procurar
uma agência do Banco Bradesco S.A. para a atualização cadastral e, en-
tão, recebimento dos respectivos valores a que têm direito.
2. Terão direito aos Juros sobre Capital Próprio todos os detentores de
ações do Banpará na data base de 27 de junho de 2019.
3. A partir de 28 de junho de 2019, as ações da Companhia serão nego-
ciadas “Ex-direito” aos Juros Capital Próprio 2T2019.
4. Nos termos do Artigo 71, parágrafo segundo do Estatuto Social da
Companhia e do art. 9º da Lei nº 9.249/95, sobre os dividendos serão
deduzidos os valores pagos a título de juros sobre o capital próprio, a
cada exercício.
5. Os Juros Sobre Capital Próprio não reclamado prescrevem em três
anos, conforme legislação em vigor (Lei 6404/76, artigo 287, item II),
contado o prazo da data em que tenham sido postos à disposição do
acionista.
Belém (PA), 24 de junho de 2019.
GEIZE MARIA TEIXEIRA DA SILVA DE FIGUEIREDO
 Diretora de Controle, Risco, Planejamento e Relações com Investidores

Protocolo: 446974
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: Nº 086/2019

Valor: R$-27.445,90 (vinte e sete mil quatrocentos e quarenta e cinco
reais e noventa centavos)
Data: 25.06.2019
Vigência: 25.06.2019 a 24.07.2019
Objeto: Aquisição de (230) Extintores de incêndio PQS 6KG  ABC, (230)
Suportes para Extintor de Incêndio 6KG
Pregão Eletrônico nº: 12/2019
Contratado: Pedro Edenir da Rocha
Endereço: Rua Q QSD Nº 2  - Taguatinga sul - Brasília - DF
CEP:  72020-020
Telefone: (61)3526-1846
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 446970

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 232, DE 25 DE JUNHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a PORTARIA Nº. 111/2019, de 09 de Abril de 2019,
publicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO os termos da CI nº 031/2019-CRH, de 10/06/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, Id Fun-
cional nº 5632579/3, ocupante do cargo de Administrador, lotada na Co-
ordenadoria de Recursos Humanos - CRH, para responder pela referida
Coordenadoria, durante as férias do titular, ISMAEL MANCIO REBELO, ma-
trícula nº 57202145/1, no período de 01/07 a 30/07/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de junho de 2019.
JOSIETE CORREA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 447510

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 221, DE 24 DE JUNHO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Portaria nº 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, publi-
cado no DOE nº 33.848, de 10 de Abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 291824/2019, de 19.06.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Marta Gonçalves Tavares da Silva, matrícula
nº 5946699/1, ocupante do cargo de Coordenadora, o servidor André Luiz
Lima Guimarães, matrícula nº 5945864/1 e a servidora Claudia Cristina
Valente Nava, matrícula nº 5152895/6, a viajarem  para Brasília/DF no
período de 01 á 05.07.2019 com objetivo de participar da Capacitação
de Multiplicadores – Módulo A e B – Atos Preparatórios, Execução e Pres-
tação de Contas na referida cidade conforme solicitação de diária CI nº
53/2019-Rede + Brasil / Siconv.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½  (quatro
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de junho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 447479

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo nº 2018/468231
Termo Aditivo: 1º
Contrato nº 024/2018
Contratada: Decolando Turismo e Representações LTDA.
CNPJ nº: 05.917.540/0001-58
Endereço: Setor SHCN, Quadra 110, Bloco C, Lojas 34, 44 e 46, Bairro:
Asa Norte – Brasilia/DF.
Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto realizar o aumento de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicialmente contratado.
Data da assinatura: 25.06.2019
Valor global atual do Contrato: R$ 93.142,15 (noventa e três mil, cento e
quarenta e dois reais e quinze centavos).
Dotação Orçamentária:
19101.04.122.1297.8338-Operacionalização das Ações Administrativas
19101.04.121.1424.8257-Apoio ao desenvolvimento municipal
33.90.33/Despesa com Locomoção-Natureza da Despesa
Ordenadora de despesas: Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento-SEPLAN

Protocolo: 447508

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/SESPA/2019
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico  do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de caixas térmicas de poliestireno expandido – isopor,
para transportar os insumos imunobiológicos da Central Estadual de Imu-
nobiológicos/CEI/SESPA para os treze Centros Regionais de Saúde.
DATA DA ABERTURA: 08 /07/2019.
HORÁRIO: 10h30 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0349001435
AÇÃO: 201609
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a prego-
eira responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email
cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 25 de junho de 2019.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 447278
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
“MENOR PREÇO POR  ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Açúcar, Café e Leite), para
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SES-
PA para o período de 06 (seis) meses, com diversas especifi cações, de
acordo com o Anexo I-A.